
35e
édition

L’ANNUAIRE
DES SERVICES EN FRANÇAIS
EN COLOMBIE-BRITANNIQUE

2 0 1 8  -  2 0 1 9





TABLE DES MATIÈRES

MESSAGES 

 Le très honorable Justin P.  J. Trudeau 
 C.P. , député, premier ministre du Canada   2

	 L’honorable	John	Horgan 
 Premier ministre de la Colombie-Britannique  3

 Mme	Padminee	Chundunsing,	présidente	du	conseil	d’administration 
	 La	Fédération	des	francophones	de	la	Colombie-Britannique  3

INDEX PAR RUBRIQUE   4

ANNONCEURS

RÉGION 1	 Le	Grand	Vancouver   11

RÉGION 2	 Victoria	  43

RÉGION 3	 Nanaimo	et	le	Nord	de	l’Île	de	Vancouver	 49

RÉGION 4	 Autres	régions	  53

INDEX PAR NOM   59

INSCRIPTION À L’ANNUAIRE 2019-2020   

 Types	et	tailles	d’annonces   62

	 Formulaire	d’inscription   63

 Contacts	francophones	  64







4 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

RÉGION 1
LE GRAND VANCOUVER

A
ARCHITECTURE

Thibodeau	Architecture	+	Design   12

ARTS
Absinthe,	trio	à	cordes 12
Bijoux Lorraine Fortin   12
Chorale À Tout Chœur 12
Sculpture	et	Photographie	du	ciel	Jean-Guy	Dallaire 12
Théâtre la Seizième   12
Visions	Ouest	Productions
	 		−	Les	Rendez-vous	du	cinéma 12

ASSOCIATIONS FRANCOPHONES
Alliance	Française	de	Vancouver 12
Association	francophone	de	Surrey 12
Conseil	culturel	et	artistique	francophone 
 de la Colombie-Britannique  12
Conseil	jeunesse	francophone 
 de la Colombie-Britannique 13
Fédération	des	parents	francophones 
 de Colombie-Britannique 13
La	Boussole	Vancouver 13
La	Fédération	des	francophones	
 de la Colombie-Britannique  15
Le	Centre	culturel	francophone	de	Vancouver 15
Maison	de	la	francophonie	de	Vancouver 
 et Studio 16 15
Réseau-femmes	Colombie-Britannique 15
RésoSanté 15
Scouts	francophones	de	la	C.-B.	 15
Société	de	développement	économique	de	la	C.-B.	 16
Société	historique	francophone	de	la	C.-B.	 16
Syndicat	des	enseignants	et	enseignantes 
	 du	programme	francophone	de	la	C.-B.	 16

ASSURANCES
Co-operators 16
Service	d’assurance	Soumis 16
Suzanne	Jacob,	conseillère	financière 17

AVOCATS
Access	Pro	Bono 17
Juristes Power 17
Lesperance	Mendes 17
Varty & Company 17

B
BOULANGERIE/ 
PÂTISSERIE

La	Baguette	&	l’Échalote	(Blé	Bakery) 17

C
CENTRES COMMUNAUTAIRES

Centre	francophone	de	Maillardville 17
Club	Bel	Âge 18

CENTRES D’ACCUEIL
Centre	d’appui	à	la	famille	et	à	l’enfance 18
Foyer Maillard 18

COACHING
Fourpoints	Coaching 18

INDEX PAR RUBRIQUE



5ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

COIFFURE
Acacia	Hair	Boutique 18
Sébastien	Pigeon 18

COMPTABILITÉ/ 
TENUE DE LIVRES

De	Vie	Business	Solutions 18
Impôts	Tax	&	Accounting	Corporation 18
Manning	Elliott	LLP 18

D
DENTISTES

DrB	Dental	–	Dr	Éric	Bussières 19
Timbercrest	Dental	Clinic 19

E
ÉDUCATION POUR ADULTES 

Collège	Éducacentre 20
Douglas	College,	département	de	français 20
Université	Simon	Fraser 
	 Bureau	des	affaires	francophones	et	francophiles 20

ÉDUCATION POUR ENFANTS
Conseil	scolaire	francophone 
 de la Colombie-Britannique 21
Cousteau,	l’École	française	internationale 21
École	André-Piolat 21
École	Anne-Hébert 21
École	des	Colibris 21
École	des	Navigateurs 21
École	des	Pionniers-de-Maillardville 23
École	des	Voyageurs 23
École	du	Bois-joli 23
École	Gabrielle-Roy 23
École	Rose-des-vents 25
École	secondaire	Jules-Verne 25
École	Virtuelle 25

ÉGLISE/ 
PAROISSE

Église	Vieille	Catholique	de	C.-B.	 25
Notre-Dame-de-Fatima 25
Paroisse	Saint-Sacrement 26

EMPLOI
Les	centres	de	services	en	emploi	WorkBC 
	 de	Vancouver 26
Programme	d’immigration	francophone 
 de la Colombie-Britannique 26

F
FINANCES

BMO	Banque	de	Montreal	–	West	Point	Grey 26
Manning	Elliott	LLP 26
PionMatifat,	groupe	d’investissement 27

FORMATION/ 
SOUTIEN À L’ENTREPRISE

Société	de	développement	économique	de	la	C.-B.	 27

G
GOUVERNEMENT 
DU CANADA

Agence	des	services	frontaliers	du	Canada 27
Innovation,	Sciences 
	 et	Développement	économique	Canada 32
Ministère	du	Patrimoine	canadien	–	Vancouver 32
Santé Canada 32
Service	Canada 32
Travaux	publics 
	 et	Services	gouvernementaux	Canada 32

GRAPHISME/IMPRIMERIE
Grandview	Printing	Co.	Ltd. 32



6 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

I
IMMIGRATION

Mosaic 32
Programme	d’immigration	francophone 
 de la Colombie-Britannique 32

IMMOBILIER 
(ACHAT, VENTE, LOCATION)

Carole	Ducharme,	agente	immobilière,	Realtor 33
Celine	Sauvage 33
Jean-Pierre	Gauthier,	REMAX	Crest	Westside 33

M
MÉDIAS/ 
COMMUNICATION

Radio-Canada 34
Red	Letter	Films 34

P
PETITE ENFANCE

Centre	d’appui	à	la	famille	et	à	l’enfance 36
Garderie		̶			−	prématernelle	Les	Moussaillons 36
Garderie	Petit	Escargot 36
La	Petite	France 36
Prématernelle	francophone	Trottin-Trottinette 38
Prématernelle La Calypso 38
Prématernelle	Les	Petits	Voyageurs 38
Pré-maternelle	Pomme	d’Api 38
Programme	Franc	départ			
	 −	Delta 38
	 −	Port	Coquitlam 38
	 −	Vancouver 39

PHOTOGRAPHES
Raymond	Pouyol,	Photographe 39
Sculpture	et	photographie	du	ciel	Jean-Guy	Dallaire 39

RESTAURANT/ 
TRAITEUR

Salade de Fruits Café 39

S
SANTÉ/ 
BIEN-ÊTRE

Amélie	St-Pierre			−	Liberate	Your	True	Self 39
Desrochers	Allen,	Nathalie,	ND 39
Laure	Sabini			−	Yoga	et	Reiki 39
LISEONLIFE			−	Centre	de	santé	émotionnelle 39
Myorei	Healing 39
Rodiera	Osteopathy	Wellness	Art 40
Services	francophones	en	santé 40
West	Coast	Osteopathy	&	Wellness 40

T
TOURISME

Lieu	historique	national	Gulf	of	Georgia	Cannery 40
Vincent	Pigeon,	guide	à	Vancouver 40

TRADUCTION/ 
INTERPRÉTATION 

Anne	Duranceau 40
Caroline	Roy	Translation 40
Dominique	Bréchault 41
Frenchconnect 41
Roger	Barany 41

Y
YOGA

Bayayoga 41
Laure	Sabini			−	Yoga	et	Reiki 41



7ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

A
ASSOCIATIONS FRANCOPHONES 

Assemblée	francophone	des	retraité(e)s 
	 et	aîné(e)s	de	la	C.-B.	 44
Association	Historique	Francophone	de	Victoria 44
Société	francophone	de	Victoria 44

C
COMPTABILITÉ/ 
TENUE DE LIVRES

M-R	Fournier	CPA 44

D
DENTISTE

Dr	Prevost,	Georges	P.	 44

E
ÉDUCATION POUR ADULTES 

Alliance	Française	de	Victoria 44

ÉDUCATION POUR ENFANTS 
École	Beausoleil 44
École	Victor-Brodeur 45
École	Virtuelle 45

G
GOUVERNEMENT 
DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE

Programme	des	affaires	francophones 45

GOUVERNEMENT 
DU CANADA

Lieux historiques nationaux 
	 Fort	Rodd	Hill	et	du	Phare-de-Fisgard 45
Réserve	de	parc	national	du	Canada	des	Îles-Gulf 45

I
IMMOBILIER 
(ACHAT, VENTE, LOCATION)

Groupe	Denux 46

M
MÉDIAS/ 
COMMUNICATION

Société	radio	communautaire 
	 Victoria	−	CILS-FM 107,9 46

P
PETITE ENFANCE

La Garderie Saute-Mouton 46

RÉGION 2
VICTORIA



8 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

A
ASSOCIATION FRANCOPHONE 

Association	des	francophones	de	Nanaimo 50

E
ÉDUCATION POUR ENFANTS

École	Au-coeur-de-l’île 50
École	des	Grands-cèdres 50
École	Mer-et-montagne 50
École	Océane 50
École	secondaire	Carihi 50
École	secondaire	de	Nanaimo 50
École	Virtuelle 50

G
GOUVERNEMENT 
DU CANADA

Réserve	de	parc	national	du	Canada	Pacific	Rim 51

I
IMMOBILIER 
(ACHAT, VENTE, LOCATION)

Francine	Legault,	agent	immobilier 51

P
PETITE ENFANCE

Programme	Franc	départ	−	Campbell	River 52

R
RESTAURANT/ 
TRAITEUR

Locals	−	Food	from	the	heart	of	the	Island 52

S
SANTÉ/ 
BIEN-ÊTRE

Arôme	studio	d’aromathérapie 46
Dre	Isabelle	Grenon,	psychologue	agréée 47

T
TRADUCTION/ 
INTERPRÉTATION 

Marie-Pierre	Lavoie	Translation	Inc. 47
Mary	Eady 47

RÉGION 3
NANAIMO ET LE NORD DE L’ÎLE



9ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

A
ASSOCIATIONS FRANCOPHONES 

Association	des	francophones 
 des Kootenays Ouest 54
Association	francophone	de	Kamloops 54
Centre	culturel	francophone	de	l’Okanagan 54
Le	Cercle	des	Canadiens	Français 
	 de	Prince	George 54

E
ÉDUCATION POUR ENFANTS

École	Collines-d’or 54
École	Côte-du-soleil 54
École	de	la	Vallée-de-Pemberton 54
École	de	l’Anse-au-sable 54
École	des	Deux-Rives 54
École	des	Glaciers 54
École	des	Sentiers-alpins 54
École	des	Sept-sommets 54
École	du	Pacifique 55
École	Entre-lacs 55
École	Franco-Nord 55
École	Jack-Cook 55
École	La	Passerelle 55
École	La	Vérendrye 55
École	Les	Aiglons 55
École	secondaire	Brooks 55
École	secondaire	Chatelech 55

École	secondaire	de	Penticton 55
École	secondaire	Duchess	Park 55
École	secondaire	LV	Rogers 55
École	Sophie-Morigeau 55
École	Virtuelle 56
Les	éditions	M@griffe 56

F
FINANCES

Linda	Renaud,	B.	Comm. 56

G
GOUVERNEMENT 
DU CANADA

Commissariat	aux	langues	officielles 56

P
PETITE ENFANCE

Prématernelle Les Petits Oursons 56
Programme	Franc	départ	−	Nelson 56
Programme	Franc	départ	−	Penticton 56
Société	de	la	petite	enfance	de	l’école	Entre-lacs 56

RÉGION 4
AUTRES RÉGIONS

S
SANTÉ/ 
BIEN-ÊTRE

Bouchard,	Thérèse 
 Massothérapeute et hypnothérapeute 52

SERVICES INFORMATIQUES/ 
TECHNOLOGIE

ICare	Consulting 52



10 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
RESTAURANT/ 
TRAITEUR

Convivia	Bistro	Cuisine 57

T
TOURISME

Camp	Familial	Français	de	la	Colombie-Britannique 57
Festival	d’hiver	FrancoFun	Winter	Festival 57

TRADUCTION/ 
INTERPRÉTATION 

Annie Bourret 57

TRANSPORTS
Air Canada 57



LE GRAND 
VANCOUVER R

ÉG
IO

N
 1



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

12 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

A
ARCHITECTURE

THIBODEAU ARCHITECTURE + DESIGN
Robert Thibodeau
138, 8e	Avenue	Ouest,Vancouver	(C.-B.)	V5Y	1N2
Téléphone : 778 330-1139 
info@gotad.ca
www.gotad.ca

ARTS

ABSINTHE, TRIO À CORDES
Anne Duranceau
Musique enivrante pour embellir toute 
occasion. Classique, baroque, valses, tango, 
et bien plus. 
Téléphone : 604 646-0006 
Cellulaire : 604 512-5176
anne@ensembleabsinthe.com

BIJOUX LORRAINE FORTIN
Lorraine Fortin
Bijoux uniques faits avec des perles neuves
et antiques (1900 à 1970).
1111,	avenue	Beach,	bur.	406 
Vancouver	(C.-B.)	V6E	1T9
Téléphone : 604 876-2294 
lfortin@telus.net
www.lorrainefortin.com

CHORALE À TOUT CHŒUR
Joëlle
Chorale francophone à quatre voix.
Répétitions les mardis 18 h 45 à 20 h 45.
North	Vancouver	Centre
Téléphone : 604 551-7896 
atoutchoeurnv@gmail.com

SCULPTURE ET PHOTOGRAPHIE DU CIEL 
JEAN-GUY DALLAIRE
Jean-Guy Dallaire
Sculptures inspirées de pierres et concrétions 
(originales de Wreck Beach).
1985,	rue	Wallace,	bur.	120	
Vancouver	(C.-B.)	V6R	4H4
Téléphone : 604 738-6134 
jeanguydallaire@gmail.com
www.ssbc.ca	et	www.ccafcb.com

THÉÂTRE LA SEIZIÈME
Principale compagnie francophone de théâtre 
professionnel en Colombie-Britannique.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	226	
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-2616 
info@seizieme.ca
www.seizieme.ca

VISIONS OUEST PRODUCTIONS
LES RENDEZ-VOUS DU CINÉMA
Régis Painchaud
Soirées et séries de cinéma/Festival 
Les 25e Rendez-vous du cinéma québécois 
Cirque jeunesse C.-B.
1111,	avenue	Beach,	bur.	406	
Vancouver	(C.-B.)	V6E	1T9
Téléphone : 604 876-2294 
info@rendez-vousvancouver.com
www.rendez-vousvancouver.com

ASSOCIATIONS 
FRANCOPHONES

ALLIANCE FRANÇAISE DE VANCOUVER
Damien Hubert
Cours de français et activités culturelles.
6161,	rue	Cambie,	Vancouver	(C.-B.)	V5Z	3B2
Téléphone : 604 327-0201 
info@alliancefrancaise.ca
www.alliancefrancaise.ca

ASSOCIATION FRANCOPHONE  
DE SURREY (p. 13)
L’AFS offre des services et des occasions  
de rassemblements pour les francophones de Surrey.
6887, 132e	Rue,	bur.	191 
Surrey	(C.-B.)	V3W	4L9	
Téléphone : 604-597-1590 
info@afsurrey.ca 
www.afsurrey.ca

CONSEIL CULTUREL ET ARTISTIQUE 
FRANCOPHONE DE LA C.-B. (p. 13)
Porte-parole en arts et culture, qui facilite 
le développement et la promotion du secteur.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	229 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 732-5562 
admin@ccafcb.com
www.ccafcb.com



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

13ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

CONSEIL JEUNESSE FRANCOPHONE 
DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE
Rémi Marien
Porte-parole des jeunes (14-25 ans) parlant français 
en C.-B., activités et événements organisés.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	229B 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-6970 
information@cjfcb.com
www.cjfcb.com

FÉDÉRATION DES PARENTS  
FRANCOPHONES  
DE COLOMBIE-BRITANNIQUE (p. 14, 38)
Marie-Andrée Asselin
Assembler, représenter, appuyer et outiller les parents 
dans leur rôle de premiers éducateurs.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	223 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-5056 
Numéro sans frais : 1 800 905-5056 
info@fpfcb.bc.ca
fpfcb.bc.ca

LA BOUSSOLE VANCOUVER
Lily Crist 
Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 604 683-7337 
laboussole@lbv.ca
www.lbv.ca

http://www.annuaireffcb.com/


R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

14 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

15ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

LA FÉDÉRATION DES FRANCOPHONES 
DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 

La Fédération est l’organisme porte-parole 
de la communauté francophone en C.-B.
1575, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	101 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 732-1420
Numéro sans frais : 1 888 730-3322 
ffcb@ffcb.ca 
www.ffcb.ca	

LE CENTRE CULTUREL 
FRANCOPHONE DE VANCOUVER
Pierre Rivard
1551, 7e	Avenue	Ouest,	Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-9806 
info@lecentreculturel.com
www.lecentreculturel.com

MAISON DE LA FRANCOPHONIE 
DE VANCOUVER ET STUDIO 16
Catherine Tableau
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	227E 

Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-6979 
info@lamaison.bc.ca
www.lamaison.bc.ca

RÉSEAU-FEMMES COLOMBIE-BRITANNIQUE
Regrouper, représenter et soutenir les femmes 
francophones de la Colombie-Britannique.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	227D 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-6912 
Numéro sans frais : 1 866 736-6900 
info@reseaufemmes.bc.ca
www.reseaufemmes.bc.ca

RÉSOSANTÉ
1575, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	102 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 629-1000 
info@resosante.ca
www.resosante.ca

SCOUTS FRANCOPHONES DE LA C.-B.
Trois groupes :
Maillardville : 604 936-3624
Victoria : 250 474-1277
Kamloops : 604 936-3624
1200,	avenue	Cartier,	Coquitlam	(C.-B.)	V3K	2C3
Téléphone : 604 876-2294 
info@scoutsfranco.com
www.scoutsfranco.com

Le Centre culturel francophone de Vancouver
1551, 7ième Avenue Ouest,
Vancouver, C.-B. V6J 1S1

Devenez membre à partir de 5 $
Obtenez un rabais sur tous les spectacles et activités 

et accédez à notre médiathèque

www.lecentreculturel.com | 604 736-9806

©
 G

ae
ta

n 
N

er
in

cx

Événements
 - Festival d’été francophone de 

Vancouver
 - Événement d’humour 

francophone de Vancouver
 - Concert nouvelle scène
 - Coup de coeur francophone
 - Expositions d’art visuel

Activités
 - Cours de français
 - Camp Virgule
 - Marché de Noël
 - Mercredi on s’rencontre
 - Contes pour tous
 - Café philo et littéraire
 - Volleyball de plage

LECENTRECULTUREL @CCFV @LE_CENTRE

 

LA MAISON DE LA FRANCOPHONIE 
DE VANCOUVER 

 
 
 
Située à quelques minutes du centre-ville et  
des quartiers Kitsilano et False Creek,  
la Maison de la Francophonie de  
Vancouver est le Centre communautaire  
francophone de Vancouver. 
 
Depuis son ouverture en 1990, la Maison  
de la Francophonie de Vancouver sert  
de lieu de rencontre aux francophones et 
francophiles de la région de Vancouver. 
 
La Maison regroupe un grand nombre 
d’associations francophones offrant une 
gamme de services et d’activités à ceux et 
celles qui s’intéressent à la Francophonie. 
 
Une salle multifonctionnelle, connue sous  
le nom de Studio 16, est disponible pour  
des représentations de théâtre, spectacles, 
concerts, réunions et activités sociales  
ou communautaires. 
 
La Maison accueille également  
dans ses murs le très populaire  
Café Salade de fruits qui  
offre un service de  
restauration dans une  
ambiance typiquement  
française. 
 
 

 
 
 
 
 

1555, 7ème Avenue Ouest 
Vancouver (C.-B.)     V6J 1S1 

Tél : (604) 736-6979 
Courriel : info@lamaison.bc.ca 

Site Internet : www.lamaison.bc.ca 



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

16 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQUE DE LA C.-B.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	220 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 732-3534 
info@sdecb.com
www.sdecb.com

SOCIÉTÉ HISTORIQUE 
FRANCOPHONE DE LA C.-B.
Maurice Guibord, président
Archives, bibliothèque et activités sur le patrimoine 
historique francophone en C.-B.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	228F 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Cellulaire : 604 771-3047 
shfcbweb@gmail.com
www.shfcb.ca

SYNDICAT DES ENSEIGNANTS 
ET ENSEIGNANTES DU PROGRAMME 
FRANCOPHONE DE LA C.-B.
Linda Thériault
Soutenir et défendre un enseignement francophone 
public de qualité en Colombie-Britannique.
550, 6e	Avenue	Ouest,	bur.	100 
Vancouver	(C.-B.)	V5Z	4P2
Téléphone : 604 871-1866 
Cellulaire : 778 668-9433 
Numéro sans frais : 1 877 778-2243
lindatheriault.sepf@gmail.com
www.sepfcb.com

ASSURANCES

CO-OPERATORS
Daniel Wang
Conseiller en assurance 
Conseiller en sécurité financière.
8033	Saba	Road,	bur.	105,	Richmond	(C.-B.)	V6Y	4M8
Téléphone : 604 270-4233 
Cellulaire : 778 229-3693
daniel_wang@cooperators.ca

SERVICE D’ASSURANCE SOUMIS
Richard Soumis
Courtier en assurance : assurance-vie, invalidité, 
collective, hypothèque, REER.
1185,	rue	Georgia	Ouest,	bur.	800 
Vancouver	(C.-B.)	V6E	4E6
Téléphone : 604 272-3384 
richard@richardsoumis.com

Société de développement économique
Colombie-Britannique

1555, 7e avenue Ouest, bur. 220
Vancouver, C.-B.  V6J 1S1
Tél. : (604) 732-3534
Téléc. : (604) 732-3516
Sans frais : 1 877-732-3534
info@sdecb.com   |   sdecb.com  

Services aux entreprises

Développement économique 
communautaire

FAM – Femmes d’affaires 
en mouvement

http://www.annuaireffcb.com/


R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

17ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

SUZANNE JACOB, 
CONSEILLÈRE FINANCIÈRE
Vie, invalidité, maladies graves, hypothèque, 
collective, voyage. REER, REEE, rente viagère.
10271	Shellbridge	Way,	bur.	210 
Richmond	(C.-B.)	V6X	2W8	
Cellulaire : 604 729-7934 
info@suzannejacobfinancial.ca
suzannejacobfinancial.ca

AVOCATS

ACCESS PRO BONO
Michelle Quigg
Conseils légaux gratuits offerts par des avocats 
francophones dans tous les domaines de la loi.
845,	rue	Cambie,	bur.	300,	Vancouver	(C.-B.)	V6B	4Z9
Cellulaire : 604 424-8286 
Numéro sans frais : 1 877 762-6664 
help@accessprobono.ca
www.accessprobono.ca

JURISTES POWER
Gwendoline Decat-Beltrami
Équipe bilingue hautement qualifiée 
dans tous les aspects du contentieux.
401,	rue	Georgia	Ouest,	bur.	1660 
Vancouver	(C.-B.)	V6B	5A1
Téléphone : 604 265-0340 
Ligne	directe	:	778	285-1245 
cetter@juristespower.ca
juristespower.ca

LESPERANCE MENDES
Robert Lesperance
900,	rue	Howe,	bur.	550,	Vancouver	(C.-B.)	V6Z	2M4
Téléphone : 604 685-8737 
rjl@lmlaw.ca
www.lmlaw.ca

VARTY & COMPANY
David L. Varty
1055,	rue	Hastings	Ouest,	bur.	300 
Vancouver	(C.-B.)	V6E	2E9
Téléphone : 604 684-5356 
dvarty@smartt.com
www.vartylaw.ca

B
BOULANGERIE/ 
PÂTISSERIE

LA BAGUETTE & L’ÉCHALOTE (BLÉ BAKERY)
Louise Turgeon
252, 1re	Avenue	Est,	bur.	100 
Vancouver	(C.-B.)	V5T	1A6
Téléphone : 604 736-5323 
info@blebakery.ca
www.labaguette.ca

C
CENTRES COMMUNAUTAIRES

CENTRE FRANCOPHONE DE MAILLARDVILLE
Laura Bouzid
Le Centre francophone est géré par la Société 
francophone de Maillardville, fondée en 1983.
940,	avenue	Brunette,	Coquitlam	(C.-B.)	V3K	1C9
Téléphone : 604 515-7070 
info@maillardville.com
www.maillardville.com



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

18 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

CLUB BEL ÂGE
Lisa Kamerling
Activités pour les 50 ans et plus.
1200,	avenue	Cartier,	Coquitlam	(C.-B.)	V3K	2C3
Téléphone : 604 933-6169 
centrebelage@shaw.ca

CENTRES D’ACCUEIL

CENTRE D’APPUI À LA FAMILLE 
ET À L’ENFANCE (p. 36)
Marie-Andrée Asselin
Ressources, activités, programmes 
et services à l’intention des 0 à 6 ans.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	223 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-5056 
Numéro sans frais : 1 800 905-5056
info@fpfcb.bc.ca	
cafe-cb.ca

FOYER MAILLARD
Établissement de soins de longue durée.
1010,	avenue	Alderson,	Coquitlam	(C.-B.)	V3K	1W1
Téléphone : 604 937-5578 
reception@foyermaillard.com
www.foyermaillard.ca

COACHING

FOURPOINTS COACHING
Hélène Morizur
Coach accréditée et certifiée ICF, UBC coach 
certifiée, psychologue française en parentalité. 
Cellulaire : 778 870-7890 
helene@fourpointscoaching.com
www.fourpointscoaching.com

COIFFURE

ACACIA HAIR BOUTIQUE
Véronique Dunand
Je vous aide à créer une image professionnelle pour 
vous représenter avec confiance et élégance.
580,	rue	Hornby,	bur.	102,	Vancouver	(C.-B.)	V6C	2E7
Téléphone : 778 654-0113 
veronique@veroniquedunand.com
www.veroniquedunand.com

SÉBASTIEN PIGEON
Sébastien Pigeon
15850, 24e	Avenue,	Surrey	(C.-B.)
Téléphone : 604 538-6664 
Cellulaire : 604 644-1176 
nolauss@gmail.com
www.sebthecolourist.com

COMPTABILITÉ/ 
TENUE DE LIVRES

DE VIE BUSINESS SOLUTIONS
Diane De Vie
Quickbooks, Simply Accounting 
et déclarations fiscales.
20211, 66e	avenue,	bur.	105D 
Langley	(C.-B.)	V2Y	0L4
Téléphone : 604 803-4148 
info@devie.ca
www.devie.ca

IMPÔTS TAX & ACCOUNTING 
CORPORATION
Johanne Desaulniers
Impôts, comptabilité et tenue de livres. 
Téléphone : 604 315-0538 
taxaccounting@shaw.ca

MANNING ELLIOTT LLP
Catherine Miller, CPA, CA (p. 19)
Services comptables en français.
1050, rue Pender Ouest, bur. 1100 
Vancouver	(C.-B.)	V6E	3S7
Téléphone : 604 714-3600 
Ligne	directe	:	604	714-3629 
cmiller@manningelliott.com
www.manningelliott.com

http://www.annuaireffcb.com/


R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

19ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

D
DENTISTES

DRB DENTAL – DR ÉRIC BUSSIÈRES (p. 20)
Dr Éric Bussières
Dentisterie : générale, cosmétique et traitement 
invisalign. Nouveaux patients toujours bienvenus!
1128,	rue	Hornby,	bur.	201,	Vancouver	(C.-B.)	V6Z	2L4
Téléphone : 604 684-5351 
info@drbdental.ca
www.drbdental.ca

TIMBERCREST DENTAL CLINIC
Dr Nick Kahwaji 
Diplômé de l’Université Libre de Bruxelles.
Soins : prothèses et ponts.
84	Timbercrest	Drive,	Port	Moody	(C.-B.)	V3H	4T1
Téléphone : 604 469-1861 
nkahwaji@shaw.ca

Vancouver Offi ce

11th Floor, 1050 West Pender St

Vancouver, BC Canada

V6E 3S7

Organisations à buts 
non-lucratifs

Petites entreprises

Retours d’impôts pour 
particuliers et travailleurs 
autonomes

Catherine Miller, CPA, CA

Associée
T: 604-714-3629
E: cmiller@manningelliott.com

Membre du:

T:  604-714-3600

F:  604-714-3669

www.manningelliott.com

Audit

Services comptables en Français!

Services � nanciers et de gestion, plan successoral, services de comptabilité, d’audit 
et de � scalité pour le secteur privé, le secteur sans but lucratif et les particuliers 

dans le Grand Vancouver.

J’o� re à chacun de mes clients tous les services dont ils ont besoin dans une 
optique de qualité et de con� dentialité totale.

                                        Timbercrest Dental Clinic 

                                         Dr Nicholas N. Kahwaji  

                                                604 469 1861 

                                 (Diplômé de L’Université Libre de Bruxelles) 

                                                    

        Soins- Prothèses et Ponts. 

                                                    Services cosmétiques. 

                                                    Orthodontie-Adultes et Enfants. 

                                                     Petite chirurgie de la Bouche. 

 

                                   Rue  Timbercrest drive, PORT  MOODY, C B, V3H 4T1   

                      nkahwaji@shaw.ca        timbercrestdental@shaw.ca                       

 



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

20 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

E
ÉDUCATION POUR ADULTES 

COLLÈGE ÉDUCACENTRE (p. 21)
Le Collège Éducacentre est le seul collège 
francophone en Colombie-Britannique. 
Campus : Victoria et Prince George.
842,	rue	Thurlow,	Vancouver	(C.-B.)	V6E	1W2 
Téléphone : 604 708-5100, poste 1607 
Numéro sans frais : 1 800 747-4825
info@educacentre.com
www.educacentre.com

DOUGLAS COLLEGE 
DÉPARTEMENT DE FRANÇAIS
Fanny Boulesteix
700,	avenue	Royal,	New	Westminster	(C.-B.)	V3M	5Z5
Téléphone : 604 527-5465 
boulesteixf@douglascollege.ca
www.douglascollege.ca

UNIVERSITÉ SIMON FRASER 
BUREAU DES AFFAIRES FRANCOPHONES 
ET FRANCOPHILES (p. 22)
Le BAFF développe, coordonne et promeut des 
programmes et des cours en langue française à SFU.
8960,	rue	University	High,	bur.	198 
Burnaby	(C.-B.)	V5A	4Y6
Téléphone : 778 782-6927 
baffsec@sfu.ca
www.sfu.ca/baff-offa



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

21ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

ÉDUCATION POUR ENFANTS

CONSEIL SCOLAIRE FRANCOPHONE 
DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE  
(p. 23, 24, 25, 28, 46, 50, 55)
13511	Commerce	Parkway,	bur.	100	
Richmond	(C.-B.)	V6V	2J8
Téléphone : 604 214-2600 
Numéro sans frais : 1 888 715-2200 
info@csf.bc.ca
csf.bc.ca

COUSTEAU, 
L’ÉCOLE FRANÇAISE INTERNATIONALE  
(p. 23)
Prématernelle à la 9e. Homologuée par la France 
et la C.-B. N°1 au classement du Fraser Institute.
3657	Fromme	Road,	North	Vancouver	(C.-B.)	V7K	2E6
Téléphone : 604 924-2457, poste 1 
info@cousteauschool.org
www.cousteauschool.org

ÉCOLE ANDRÉ-PIOLAT
380	West	Kings	Road 
North	Vancouver	(C.-B.)	V7N	2L9
Téléphone : 604 980-6040 
ecole_andre_piolat@csf.bc.ca
andrepiolat.csf.bc.ca	

ÉCOLE ANNE-HÉBERT
7051,	rue	Killarney,	Vancouver	(C.-B.)	V5S	2Y5
Téléphone : 604 437-4849 
ecole_anne_hebert@csf.bc.ca
annehebert.csf.bc.ca

ÉCOLE DES COLIBRIS
590, 65e	Avenue	Ouest,	Vancouver	(C.-B.)	V6P	2P8
Téléphone : 604 214-2710 
ecole_colibris@csf.bc.ca	
colibris.csf.bc.ca

ÉCOLE DES NAVIGATEURS
8580	Kilgour	Place,	Richmond	(C.-B.)	V7C	3R1
Téléphone : 604 295-4056 
ecole_navigateurs@csf.bc.ca
navigateurs.csf.bc.ca



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

22 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

23ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

ÉCOLE DES PIONNIERS-DE-MAILLARDVILLE
3550,	rue	Wellington,	Port	Coquitlam	(C.-B.)	V3B	3Y5
Téléphone : 604 552-7915 
ecole_pionniers@csf.bc.ca
pionniers.csf.bc.ca

ÉCOLE DES VOYAGEURS
8736, 216e	Rue,	Langley	(C.-B.)	V1M	2X9
Téléphone : 604 881-0222 
ecole_voyageurs@csf.bc.ca
voyageurs.csf.bc.ca

ÉCOLE DU BOIS-JOLI
785, 49e	Rue,	Delta	(C.-B.)	V4M	2P3
Téléphone : 604 948-7007 
ecole_bois_joli@csf.bc.ca
boisjoli.csf.bc.ca

ÉCOLE GABRIELLE-ROY
6887, 132e	Rue,	Surrey	(C.-B.)	V3W	4L9
Téléphone : 604 599-6688 
ecole_gabrielle_roy@csf.bc.ca
gabrielleroy.csf.bc.ca

csf.bc.ca

ÉCOLES PUBLIQUES FRANCOPHONES
 GRAND VANCOUVER    
 De nombreuses écoles dans la région du Grand Vancouver : 
 consultez notre site web pour connaître l’école la plus près 
 de chez vous. 



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

24 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

25ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

ÉCOLE ROSE-DES-VENTS
5445,	rue	Baillie,	Vancouver	(C.-B.)	V5Z	3M6
Téléphone : 604 267-9022 
ecole_rose_des_vents@csf.bc.ca
rosedesvents.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE JULES-VERNE
5445,	rue	Baillie,	Vancouver	(C.-B.)	V5Z	3M6
Téléphone : 604 731-8378 
ecole_jules_verne@csf.bc.ca
julesverne.csf.bc.ca

ÉCOLE VIRTUELLE
L’École Virtuelle est disponible partout en province.
13511	Commerce	Parkway,	bur.	100 
Richmond	(C.-B.)	V6V	2J8
Téléphone : 604 214-2591 
ecole_virtuelle@csf.bc.ca
ecolevirtuelle.csf.bc.ca

ÉGLISE/ 
PAROISSE

ÉGLISE VIEILLE CATHOLIQUE DE C.-B.
Évêque – Mgr J. Gérard A. LaPlante 
Rév. Père Jürgen Schmode, Rév. Père Martin Lotho 
Rév. Père Benedick Ramos Dela Cruz
Messes : le dimanche à 11 h;
En semaine à 8 h du matin.
715, 51e	Avenue	Est,	Vancouver	(C.-B.)	V5X	1E2
Téléphone : 604 325-9193 
oldcatholicbc@hotmail.com
www.oldcatholicbc.com

NOTRE-DAME-DE-FATIMA
Messe en français, à 9 h, 
les dimanches, lundis, mercredis et vendredis.
315,	rue	Walker,	Coquitlam	(C.-B.)	V3K	4C7
Téléphone : 604 936-2525 
ourladyoffatima@shaw.ca
www.ourladyoffatima.ca

csf.bc.ca

OFFREZ À VOTRE ENFANT UNE 
ÉDUCATION PUBLIQUE EN FRANÇAIS

Pour plus de renseignements, communiquez avec la direction de l’école.

▪ enseignement de qualité de 
 la maternelle à la 12e année;
▪ services à la petite enfance;
▪ service de transport scolaire;

▪ programme d’anglais de qualité;
▪ programme du Bac. International;
▪ programmes de musique, théâtre.

http://www.annuaireffcb.com/


R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

26 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

PAROISSE SAINT-SACREMENT
Curé : Révérend Miguel Segura Blay
Paroisse catholique romaine nationale 
francophone de Vancouver.
Vendredi, messe de 9 h en français.
3040,	rue	Heather,	Vancouver	(C.-B.)	V5Z	3K3
Téléphone : 604 874-3636 
saint-sacrement@telus.net

EMPLOI

LES CENTRES DE SERVICES EN EMPLOI 
WORKBC DE VANCOUVER (p. 29)
Jean-François Filion
Les services d’aide à l’emploi en français sont 
accessibles dans chaque quartier de Vancouver.
Le	Grand	Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 604 688-4666, poste 229 
jfilion@ywcavan.org
www.vancouverworkbc.ca/fr

PROGRAMME D’IMMIGRATION 
FRANCOPHONE DE LA 
COLOMBIE-BRITANNIQUE
Aide aux immigrants, intégration 
communautaire, conseils en emploi, 
réseautage, ateliers.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	228 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 630-0316 
Numéro sans frais : 1 877 630-0316 
info@vivreencb.ca 
www.vivreencb.ca

F
FINANCES

BMO BANQUE DE MONTREAL  
WEST POINT GREY (p. 27)
Louis Cote
4502, 10e	Avenue	Ouest,	Vancouver	(C.-B.)	V6R	2J1
Téléphone : 604 221-2865 
louis.cote@bmo.com

MANNING ELLIOTT LLP (p. 27)
Catherine Miller, CPA, CA
Services financiers en français.
1050, rue Pender Ouest, bur. 1100 
Vancouver	(C.-B.)	V6E	3S7
Téléphone : 604 714-3600 
Ligne	sans	frais	:	604	714-3629 
cmiller@manningelliott.com
www.manningelliott.com

Paroisse Saint-Sacrement

3040 rue Heather
Vancouver, CB
V5Z 3K3
Tél: 604-874-3636
Courriel: saint-sacrement@telus.net

Curé: Rév. Miguel Fegura Blay

Heures des Messes:
Lundi au Jeudi: 8h00 (en anglais)
Vendredi: 9h00 (en français)

Messes dominicales:
Samedi: 17h00 (en anglais) 
Dimanche: 9h30 (en anglais) et 11h00 (en français)

Confessions disponibles à tout temps

Catéchèses pour les jeunes de la Première
Communion et de la Confirmation

Paroisse catholique romaine nationale francophone
de Vancouver



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

27ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

11th floor, 1050 West Pender Street
Vancouver, BC, Canada V6E 3S7

cmiller@manningelliott.com
www.manningelliott.com

Catherine Miller, CPA, CA

Partner/Associée
604-714-3629

604-714-3669

Tél: 

Téléc: 

Membre du:

Services comptables en Français

Carte d'affaire Advertisement - 2014.indd   1 01/04/2014   11:45:01 AM

PIONMATIFAT, GROUPE D’INVESTISSEMENT
Michel Matifat
Gestionnaire de portefeuille/CIBC Wood Gundy.
C.P.		49184	−	1055,	rue	Dunsmuir,	bur.	2434 
Vancouver	(C.-B.)	V7X	1K8
Téléphone : 604 661-7788 
Cellulaire : 604 351-9770
michel.matifat@cibc.ca

FORMATION/ 
SOUTIEN À L’ENTREPRISE

SOCIÉTÉ DE DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQUE DE LA C.-B.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	220 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 732-3534
info@sdecb.com
www.sdecb.com

G
GOUVERNEMENT DU CANADA

AGENCE DES SERVICES FRONTALIERS 
DU CANADA (p. 32)
Service d’information sur la frontière.
1611, rue Main, bur. 412, Vancouver	(C.-B.)	V6A	2W5
Numéro sans frais : 1 800 461-9999 
contact@cbsa.gc.ca
www.asfc.gc.ca

      
Femmes d’affaires 
en mouvement

SEULE VOUS ÊTES INVISIBLE, 
ENSEMBLE NOUS FAISONS 
UNE DIFFÉRENCE !

LOYAUTÉ   |   RESPECT   |   DIVERSITÉ   |   SOLIDARITÉ   |   PROSPÉRITÉ

Le mandat de la SDE – FAM est de rassembler 
les femmes d’affaires francophones et 
francophiles, de faciliter la création et le 
maintien de liens authentiques ainsi que 
d’encourager ses membres à faire preuve 
d’empathie, dans un esprit de solidarité 
favorisant la prospérité de chacune.

CE SERVICE 
EST GRATUIT
Pour plus d'informations, 
visitez notre site web ou 
communiquez avec nous par 
téléphone.

www.sdecb.com  |  604-732-3534



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

28 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

FAIRE CARRIÈRE AU CSF, C'EST APPRENDRE ET GRANDIR AVEC NOTRE 
ORGANISATION DANS UN ENVIRONNEMENT COLLABORATIF, FLEXIBLE 
ET INNOVANT.

Explorez les perspectives d'emploi dans le domaine de l'éducation 
à Vancouver et en région.

CARRIERE.CSF.BC.CA
100-13511 Commerce Parkway, Richmond C.-B. V6V 2J8
carriere@csf.bc.ca  |  604.214.2600  |  1.888.715.2200

Restez connecté

VOIR TOUJOURS 
PLUS LOIN



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

29ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

Le programme d’emploi de la Colombie-Britannique est financé
par le gouvernement du Canada et par la province de la Colombie-Britannique.

DOWNTOWN EASTSIDE 
112 West Hastings Street
Tel 604.872.0770

VANCOUVER CITY CENTRE
900 -1200 Burrard Street
Tel 604.434.0367

VANCOUVER WESTSIDE
300 - 2150 W Broadway
Tel 604.688.4666

VANCOUVER SOUTH
7575 Cambie Street
Tel 604.263.5005

NORTH SHORE
106 - 980 W 1st Street   |  North Vancouver
Tel 604.988.3766

VANCOUVER NORTHEAST
312 - 2555 Commercial Drive
Tel 604.708.9300 

VANCOUVER MIDTOWN
110 E 3rd Avenue
Tel 604.829.2300

ÊTES-VOUS À LA RECHERCHE D’UN EMPLOI ?

NOUS POUVONS VOUS ACCOMPAGNER
POUR TROUVER L’EMPLOI QUI VOUS CONVIENT. 

Nos services en emploi gratuits sont 
également disponibles en français.

vancouverworkbc.ca/fr



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

30 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

SERVICE CANADA OFFRE DES SERVICES EN FRANÇAIS!

Nanaimo
60, rue Front, bureau 201

Penticton
386, rue Ellis, bureau 101

Prince George
1363, 4e Avenue

Vancouver
1263, rue Broadway Ouest

Victoria Centre
1401, rue Douglas

Service Canada rassemble sous un même toit l’information sur les services et les prestations du 
gouvernement du Canada. Venez rencontrer l’un de nos agents, qui vous orientera vers les 
programmes et les services dont vous avez besoin.

Votre Centre Service Canada vous offre :

• un service courtois et professionel
• un accès par Internet à l’information et aux outils dont vous avez besoin
• un accès à toute une gamme de programmes et de services, dont :

 l’assurance-emploi;
 le Régime de pensions du Canada;
 la Sécurité de la vieillesse;
 le numéro d’assurance sociale; et

 une foule de renseignements généraux sur le gouvernement du Canada.

De plus, tous nos bureaux peuvent recevoir vos demandes de passeport. 
Consultez canada.ca pour trouver le bureau de réception de passeport le plus près.   

Centres Service Canada bilingues de la Colombie-Britannique :

Bureaux de passeport bilingues de la Colombie-Britannique :

Abbotsford
32525, avenue Simon, bureau 100

Chilliwack
100 - 9345, rue Main

Comox Valley
130, 19e rue (Courtenay)

Kamloops
520, rue Seymour, 1er étage

Kelowna
471, avenue Queensway, bureau 106

Vancouver
Centre Sinclair, unité 100
757, rue Hastings Ouest

Kelowna
Centre Capri, unité 110
1835, chemin Gordon

Victoria
Centre Bay

1150 rue Douglas, unité 450



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

31ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

32 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

INNOVATION, SCIENCES 
ET DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE 
CANADA
Leila Ronkainen
300,	rue	Georgia	Ouest,	bur,	2000 
Vancouver	(C.-B.)	V6B	6E1
Téléphone : 604 666-5000 
leila.ronkainen@canada.ca
www.ic.gc.ca

MINISTÈRE DU PATRIMOINE CANADIEN
– VANCOUVER
351,	rue	Abbott,	bur.	205,	Vancouver	(C.-B.)	V6B	0G6
Téléphone : 604 666-0176 
wro-pch@canada.ca
www.pch.gc.ca

SANTÉ CANADA
Édifice fédéral
757,	rue	Hastings	Ouest,	bur.	420 
Vancouver	(C.-B.)	V6C	1A1
Téléphone : 604 666-2083
www.canadiensensante.gc.ca 
www.hc-sc.gc.ca

SERVICE CANADA (p. 30)
Mel Brennan
Toute l’information sur les services et prestations 
du gouvernement du Canada sous un même toit.
125, 10e	Avenue	Est,	Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 604 974-6315 
mel.brennan@servicecanada.gc.ca	
www.canada.ca/fr/emploi-developpement-social/
ministere/portefeuille/service-canada.html

TRAVAUX PUBLICS ET SERVICES 
GOUVERNEMENTAUX CANADA (p. 31)
800,	rue	Burrard,	bur.	219,	Vancouver	(C.-B.)	V6Z	0B9
Numéro sans frais : 1 866 602-0403
osme-bpme-pac@pwgsc-tpsgc.gc.ca
www.achatsetventes.gc.ca

GRAPHISME/IMPRIMERIE

GRANDVIEW PRINTING CO. LTD.
Christina
1720,	rue	Graveley,	Vancouver	(C.-B.)	V5L	3B1
Téléphone : 604 255-2244 
christina@grandviewprinting.com
www.grandviewprinting.com

I
IMMIGRATION

MOSAIC
Organisme sans but lucratif avec programmes 
d’établissement, emploi, CLIC, familles, jeunes 
et counseling.
7134,	boulevard	King	George,	bur.	200 
Surrey	(C.-B.)	V3W	5A3
Téléphone : 778 591-9334 
Ligne	directe	:	604	438-8214 
info@mosaicbc.org
www.mosaicbc.org

PROGRAMME D’IMMIGRATION 
FRANCOPHONE 
DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE (p. 33)
Aide aux immigrants, intégration 
communautaire, conseils en emploi, 
réseautage, ateliers.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	228 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 630-0316 
Numéro sans frais : 1 877 630-0316 
info@vivreencb.ca
www.vivreencb.ca

1720 Graveley Street, Vancouver, BC V5L 3B1

604-255-2244 • grandviewprinting.com

Nous délivrons à temps – tout le temps.

Nous nous spécialisons 
dans l’impression 
des bulletins, livres, 
et petites publications.

 Printing and Designing for over 100 years



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

33ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

IMMOBILIER 
(ACHAT, VENTE, LOCATION)

CAROLE DUCHARME, 
AGENTE IMMOBILIÈRE, REALTOR
Carole Ducharme
Recevez une carte VISA de 100 $ pour toute personne 
que vous me référez...voir conditions.
7547,	rue	Cambie,	Vancouver	(C.-B.)	V6P	3H6
Cellulaire : 778 773-1654 
carole@caroleducharme.com
www.caroleducharme.com

CELINE SAUVAGE
L’agent qu’il vous faut pour la vente 
ou l’achat d’une propriété.
Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 778 378-9667 
celine@myhomeinvancouver.ca
www.myhomeinvancouver.ca

JEAN-PIERRE GAUTHIER, 
REMAX CREST WESTSIDE (p. 34)
Jean-Pierre Gauthier
Agent immobilier, marché résidentiel dans le Grand 
Vancouver. Pour vente ou achat, appelez-moi!
3215,	rue	Macdonald,	Vancouver	(C.-B.)	V6L	2N2
Téléphone : 604 250-3023 
jeanpierregauthier@remax.net
www.jeanpierregauthier.remax.ca

celine@myhomeinvancouver.ca

myhomeinvancouver.ca

(778) 378-9667

Agent Immobilier



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

34 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

M
MÉDIAS/ 
COMMUNICATION

RADIO-CANADA (p. 35)
700,	rue	Hamilton,	Vancouver	(C.-B.)	V6B	4A2
Téléphone : 604 662-6135 
cb@radio-canada.ca
Radio-Canada.ca/colombie-britannique

RED LETTER FILMS
Sylvie Peltier 
2142, 152e	Rue,	Surrey	(C.-B.)	V4A	4N8	
Téléphone : 604 542-3657
info@redletterfilms.com
www.redletterfilms.com

http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/


R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

35ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

APPLICATIONS MOBILES    

 RADIO-CANADA

 ICI PREMIÈRE

 ICI MUSIQUE 

 ICI TOU.TV

MÉDIAS SOCIAUX

 ICI Colombie-Britannique/Yukon

 @ici_cb

 ici_cbyukon

 ICI CB / Yukon

V   TRE CULTURE
V   TRE ESPACE

V   S HISTOIRES



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

36 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

P
PETITE ENFANCE

CENTRE D’APPUI À LA FAMILLE 
ET À L’ENFANCE
Marie-Andrée Asselin
Ressources, activités, programmes et services 
à l’intention des 0 à 6 ans.
1555, 7e	Avenue	Ouest,	bur.	223 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 736-5056 
Numéro sans frais : 1 800 905-5056 
info@fpfcb.bc.ca
cafe-cb.ca

GARDERIE – PRÉMATERNELLE 
LES MOUSSAILLONS
Nadia Salam
Garderie/Prématernelle francophone de 30 mois 
à 5 ans. Service de garde Les Matelots 6-12 ans.
8580	Kilgour	Place,	Richmond	(C.-B.)	V7C	3R1
Téléphone : 604 488-4235 
les_moussaillons@csf.bc.ca
www.moussaillons.ca

GARDERIE PETIT ESCARGOT
Maelle Le Berre
8588,	rue	French,	Vancouver	(C.-B.)	V6P	4W2
Téléphone : 604 353-9525 
petitescargotdaycare@gmail.com

LA PETITE FRANCE
Najat Sinclair, MA/ECE/Auteure
La Petite France est la dimension multiculturelle 
où l’enfant accède à la langue de Molière.
3667,	rue	William,	Vancouver	(C.-B.)	V5K	5G9
Téléphone : 604 299-0303 
Cellulaire : 778 848-6670 
najatsinc@hotmail.com
www.najatsinclairbenrbia.com



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

37ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

38 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

PRÉMATERNELLE FRANCOPHONE 
TROTTIN-TROTTINETTE (p. 37)
Valérie Lacquement
Services de 1 an à 12 ans 
(jardin d’enfants, prématernelle, service parascolaire).
380,	West	Kings	Road 
North	Vancouver	(C.-B.)	V7N	2L9
Téléphone : 778 340-1034 
trottin_trottinette@csf.bc.ca
www.trottintrottinette.com

PRÉMATERNELLE LA CALYPSO (p. 37)
Prématernelle française (3-4 ans). 
Annexe de l’École française internationale Cousteau.
1555, 7e	Avenue	Ouest	(2è	étage),	bur.	227	 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 778 231-9459 
info@lacalypso.org
www.lacalypso.org

PRÉMATERNELLE LES PETITS VOYAGEURS
Programme préscolaire francophone. Située dans 
l’école des Voyageurs. Enfants de 30 mois à 5 ans.
8736, 216e	Rue,	Langley	(C.-B.)	V1M	2X9
Téléphone : 604 889-2698 
petits_voyageurs@csf.bc.ca
www.petitsvoyageurs.com

PRÉ-MATERNELLE POMME D’API (p. 37)
La prématernelle Pomme d’Api offre des programmes 
francophones pour les enfants de 32 mois à 5 ans. 
2190, 44e	Avenue	Est,	Vancouver	(C.-B.)	V5P	1N2
Téléphone : 604 800-1197 
registrar.pommedapi@gmail.com
pommedapi.org

PROGRAMME FRANC DÉPART 
– DELTA
Offert gratuitement aux familles francophones 
qui ont des enfants âgés de 0 à 5 ans. 
785, 49e	Rue,	Delta	(C.-B.)	V4M	2P3
Téléphone : 604 948-7007 
ebj-francdepart@csf.bc.ca
www.csf.bc.ca

PROGRAMME FRANC DÉPART 
– PORT COQUITLAM
Offert gratuitement aux familles francophones 
qui ont des enfants âgés de 0 à 5 ans. 
1618,	avenue	Patricia,	Port	Coquitlam	(C.-B.)	V3B	4A8
Téléphone : 604 552-7915 
pio-francdepart@csf.bc.ca
www.csf.bc.ca



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

39ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

PROGRAMME FRANC DÉPART 
– VANCOUVER
Offert gratuitement aux familles francophones 
qui ont des enfants âgés de 0 à 5 ans. 
7051,	rue	Killarney,	Vancouver	(C.-B.)	V5S	2Y5
Téléphone : 604 437-4849 
eah-francdepart@csf.bc.ca
www.csf.bc.ca

PHOTOGRAPHES

RAYMOND POUYOL, PHOTOGRAPHE
Photographe, pour vos besoins photographiques.
11750	Pinda	Place,	Maple	Ridge	(C.-B.)	V2X	8V7
Téléphone : 604 465-5120 
Cellulaire : 778 828-4436
raymond.pouyol@telus.net

SCULPTURE ET PHOTOGRAPHIE DU CIEL 
JEAN-GUY DALLAIRE
Jean-Guy Dallaire
Sculptures inspirées de pierres et concrétions 
(originales de Wreck Beach).
1985,	rue	Wallace,	bur.	120 
Vancouver	(C.-B.)	V6R	4H4
Téléphone : 604 738-6134 
jeanguydallaire@gmail.com
www.ssbc.ca	et	www.ccafcb.com

R
RESTAURANT/ 
TRAITEUR

SALADE DE FRUITS CAFÉ
Antoine et B. Rameshan
Fermé le lundi. 
Maintenant ouvert le dimanche !
1545, 7e	Avenue	Ouest 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1
Téléphone : 604 714-5987 
antoinebonard3@gmail.com
www.saladedefruits.com

S
SANTÉ/ 
BIEN-ÊTRE

AMÉLIE ST-PIERRE 
LIBERATE YOUR TRUE SELF
Amélie St-Pierre
Guérison intuitive en personne et à distance, 
ateliers et produits.
2220,	rue	Vintner,	Port	Moody	(C.-B.)
Cellulaire : 778 668-6750 
info@liberateyourtrueself.com
www.liberateyourtrueself.com

DESROCHERS ALLEN, NATHALIE, ND
Nathalie Desrochers Allen
Clinique de naturopathie, homéopathie et nutrition.
3641, 29e	Avenue	Ouest,	bur.	202 
Vancouver	(C.-B.)	V6S	1T5
Téléphone : 604 889-2219 
ndnd@telus.net

LAURE SABINI – YOGA ET REIKI
Laure Sabini
Le yoga et le Reiki pour tous.  
Prenez soin de votre corps et de votre esprit.  
Cours particuliers et en groupe.
Burnaby	(C.-B.)
Téléphone : 778 869-1477 
sabinilaure@gmail.com

LISEONLIFE 
CENTRE DE SANTÉ ÉMOTIONNELLE
Lise Desrosiers Wearing
Technique de transformation émotionnelle, 
programme de perte de poids et bien-être.
3804, 21e	Avenue	Ouest,	Vancouver	(C.-B.)	V6S	1H4
Téléphone : 604 222-2215 
Cellulaire : 778 828-8274 
info@liseonlife.com
www.liseonlife.com

MYOREI HEALING
Myorei Corinne Zeraffa
Retrouvez votre état inné de relaxation et bien-être. 
Enseignement et séances de Reiki.
5505,	rue	Sherbrooke,	Vancouver	(C.-B.)	V5W	3M7
Téléphone : 778 239-4555 
info@myorei.ca
www.myorei.ca



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

40 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

RODIERA OSTEOPATHY 
WELLNESS ART
Anie Rodier, DOMP, B. Sc. Ergo
Approche holistique pour retrouver l’équilibre 
et la santé globale du corps et de l’esprit.
119, rue Pender Ouest, bur. 427 
Vancouver	(C.-B.)	V6B	1S5
Téléphone : 778 891-0063 
anie@rodieraosteopathy.ca
www.rodieraosteopathy.ca

SERVICES FRANCOPHONES EN SANTÉ
Amélie Dèche
Informations en français 
sur le système de santé en C.-B.
Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 604 297-8113
Numéro sans frais : 1 800 331-1533, poste 4
Cellulaire : 604 312-9885
francais@phsa.ca
www.phsa.ca/francais

WEST COAST 
OSTEOPATHY & WELLNESS
Suzanne Pineault
Ostéopathie efficace pour traiter différentes 
douleurs : aiguës/chroniques, pour toute la 
famille.
145	Chadwick	Court,	bur.	370 
North	Vancouver	(C.-B.)	V7M	3K1
Téléphone : 604 960-1171 
Cellulaire : 778 879-8796 
suzanne@healthyosteo.com
www.heathyosteo.com

T
TOURISME

LIEU HISTORIQUE NATIONAL 
GULF OF GEORGIA CANNERY
12138, 4e	Avenue,	Richmond	(C.-B.)	V7E	3J1
Téléphone : 604 664-9009 
info@gogcannery.org
www.parcscanada.gc.ca/georgiacannery

VINCENT PIGEON, GUIDE À VANCOUVER
Vincent Pigeon
Guide touristique francophone 
en Colombie-Britannique. 
Vancouver	(C.-B.)
Cellulaire : 604 376-8427 
vincent@guideavancouver.com
www.guideavancouver.com

TRADUCTION/
INTERPRÉTATION 

ANNE DURANCEAU
Traductrice agréée (STIBC-CTTIC) 
anglais-français, français-anglais. 
Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 604 512-5176 
anneduranceau@gmail.com

CAROLINE ROY TRANSLATION
Caroline Roy
Traductrice agréée (Université de Toronto). 
Services de traduction anglais-français.
935436	Airport	Road,	Mono	(Ont.)	L9V	1C4
Téléphone : 647 500-3234 
carolineroytranslation@outlook.com



R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

41ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

DOMINIQUE BRÉCHAULT
Traductrice agréée (STIBC), anglais-français.
1522	Salsbury	Drive,	Vancouver	(C.-B.)	V5L	4B6
Téléphone : 604 255-6402 
dbrechault@telus.net

FRENCHCONNECT
Joëlle Jensen
Interprète et traductrice anglais-français.
Membre de la STIBC et de l’AJEFCB.
West	Vancouver	(C.-B.)	V7T	1E7
Téléphone : 778 279-8861 
Cellulaire : 604 551-7896 
frenchconnect.ca@gmail.com

ROGER BARANY
Traducteur-Interprète/anglais-français-espagnol.
Membre agréé STIBC. Spécialisé en juridique. 
Vancouver	(C.-B.)
Téléphone : 604 727-6359  
rbarany@telus.net

Y
YOGA

BAYAYOGA
Baya Hammoudi
Professeure certifiée en yoga dans la tradition 
IYENGAR; cours en français disponibles!
2275, 10e	Avenue	Ouest,	Vancouver	(C.-B.)	V6K	2J1
Téléphone : 604 733-9807 
yoga@bayayoga.ca
www.bayayoga.ca

LAURE SABINI – YOGA ET REIKI
Laure Sabini
Le yoga et le Reiki pour tous.  
Prenez soin de votre corps et de votre esprit.  
Cours particuliers et en groupe.
Burnaby	(C.-B.)
Téléphone : 778 869-1477 
sabinilaure@gmail.com

BAYAYOGA

Baya Hammoudi

www.bayayoga.ca

yoga@bayayoga.ca

Venez pro�ter d’un 
cours de yoga en 
français à Kitsilano!

604-733-9807

Professeure certi�ée de Yoga Iyengar

http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/


R
É

G
IO

N
 1

LE
 G

R
A

N
D

 V
A

N
C

O
U

VE
R

42 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/


VICTORIA

R
ÉG

IO
N

 2



VI
C

TO
R

IA

44 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 2

A
ASSOCIATIONS 
FRANCOPHONES 

ASSEMBLÉE FRANCOPHONE 
DES RETRAITÉ(E)S ET AÎNÉ(E)S DE LA C.-B.
Nous sommes la voix des francophones de 50 ans 
et plus en C.-B.
531,	rue	Yates,	bur.	301,	Victoria	(C.-B.)	V8W	1K7
Téléphone : 778 747-0138 
info@afracb.ca
www.afracb.ca

ASSOCIATION HISTORIQUE FRANCOPHONE 
DE VICTORIA
Vincent Rivard
Conservation du patrimoine (archives); visites 
autoguidées et guidées de sites francophones.
1218,	rue	Langley,	bur.	2,	Victoria	(C.-B.)	V8W	1W2
Téléphone : 450 521-1726 
ahfv@ahfv.org
www.ahfv.org

SOCIÉTÉ FRANCOPHONE 
DE VICTORIA
Pauline Gobeil
Activités culturelles et communautaires : films, 
5 à 7, dégustations de vins, conférences, etc. 
1218,	rue	Langley,	bur.	2 
Victoria	(C.-B.)	V8W	1W2
Téléphone : 250 388-7350 
Numéro sans frais : 1 888 388-7350
direction@francocentre.com
www.francocentre.com

C
COMPTABILITÉ/ 
TENUE DE LIVRES

M-R FOURNIER CPA
Marie Fournier
Comptabilité, tenue de livres, impôt personnel 
et d’entreprise.
489	Owens	Road,	Victoria	(C.-B.)	V9C	2C3
Téléphone : 250 590-8592 
info@fourniercpa.com
www.fourniercpa.com

D
DENTISTE

DR PREVOST, GEORGES P. 
Ricki Prevost
3066, rue Shelbourne, bur. 357 
Victoria	(C.-B.)	V8R	6T9
Téléphone : 250 592-4832 

E
ÉDUCATION POUR ADULTES 

ALLIANCE FRANÇAISE DE VICTORIA
Claire Carlin
Nous offrons des cours de groupe et privés ainsi que 
de nombreuses activités culturelles. 
1834C,	avenue	Oak	Bay,	Victoria	(C.-B.)	V8R	0A4
Téléphone : 250 592-3661 
af@afvictoria.ca
afvictoria.ca/welcome-2/

ÉDUCATION POUR ENFANTS 

ÉCOLE BEAUSOLEIL
1623,	rue	Bank,	Victoria	(C.-B.)	V8R	4V5
Téléphone : 250 598-1684 
ecole_beausoleil@csf.bc.ca
beausoleil.csf.bc.ca

http://www.annuaireffcb.com/


VI
C

TO
R

IA

45ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 2

ÉCOLE VICTOR-BRODEUR
637,	rue	Head,	Victoria	(C.-B.)	V9A	5S9
Téléphone : 250 220-6010 
ecole_brodeur@csf.bc.ca
brodeur.csf.bc.ca

ÉCOLE VIRTUELLE
L’École Virtuelle est disponible partout en province.
13511	Commerce	Parkway,	bur.	100 
Richmond	(C.-B.)	V6V	2J8
Téléphone : 604 214-2591 
ecole_virtuelle@csf.bc.ca
ecolevirtuelle.csf.bc.ca

G
GOUVERNEMENT DE LA 
COLOMBIE-BRITANNIQUE

PROGRAMME DES AFFAIRES 
FRANCOPHONES (p. 46)
Gérante
620,	rue	Superior,	bur.	2,	Victoria	(C.-B.)	V8V	1V2
Téléphone : 250 387-2028 
FAP@gov.bc.ca
www.gov.bc.ca/bienvenue

GOUVERNEMENT 
DU CANADA

LIEUX HISTORIQUES NATIONAUX  
FORT RODD HILL ET DU PHARE-DE-FISGARD
Sophie Lauro
Un fort et un phare, deux lieux historiques iconiques 
de Victoria à découvrir.
603	Fort	Rodd	Hill	Road,	Victoria	(C.-B.)	V9C	2W8
Téléphone : 250 478-5849 
fort.rodd@pc.gc.ca
www.pc.gc.ca/fr/lhn-nhs/bc/fortroddhill

RÉSERVE DE PARC NATIONAL DU CANADA 
DES ÎLES-GULF
2220	Harbour	Road,	Sidney	(C.-B.)	V8L	2P6
Téléphone : 250 654-4000 
Numéro sans frais : 1 866 944-1744
gulf.islands@pc.gc.ca
www.parcscanada.gc.ca/gulf	

csf.bc.ca

ÉCOLES PUBLIQUES FRANCOPHONES

Pour plus de renseignements, communiquez avec la direction de l’école.

 VICTORIA     
 ÉCOLE VICTOR-BRODEUR 
 250-220-6010 637 Head Street brodeur.csf.bc.ca M - 12
 ÉCOLE BEAUSOLEIL
 250-598-1684  1623 Bank Street beausoleil.csf.bc.ca M - 3 

http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/


VI
C

TO
R

IA

46 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 2

I
IMMOBILIER 
(ACHAT, VENTE, LOCATION)

GROUPE DENUX
Location d’appartements et de locaux commerciaux : 
Victoria, Nanaimo, Duncan, Parksville, Montréal.
772,	rue	Bay,	bur.	3,	Victoria	(C.-B.)	V8T	5E4
Téléphone : 250 920-5435 
reception@groupedenux.com
www.groupedenux.com

M
MÉDIAS/ 
COMMUNICATION

SOCIÉTÉ RADIO COMMUNAUTAIRE VICTORIA 
− CILS-FM 107,9
Charlotte McCarroll
La seule radio communautaire francophone 
de la Colombie-Britannique! 
637,	rue	Head,	Victoria	(C.-B.)	V9A	5S9
Téléphone : 250 220-4139 
dg@cilsfm.ca
www.cilsfm.ca

P
PETITE ENFANCE

LA GARDERIE SAUTE-MOUTON
Rachelle Losier
Garderie, prématernelle et garde scolaire.
637,	rue	Head,	Victoria	(C.-B.)	V9A	5S9
Téléphone : 250 220-6015 
direction@sautemouton.ca
www.sautemouton.ca

S
SANTÉ/ 
BIEN-ÊTRE

ARÔME STUDIO D’AROMATHÉRAPIE
Anne Deleume Poirier
Aromathérapie, massage, facial, acupressure 
japonaise, chandelle auriculaire. 

645,	rue	Fort,	bur.	413,	Victoria	(C.-B.)	V8W	1G2
Téléphone : 250 380-6868 
arome@islandnet.com

Secrétariat aux Affaires
intergouvernementales

Visitez le site Web Programme  
des affaires francophones. 

Vous y trouverez une carte avec  
les services dans votre communauté 

et une liste des ressources du 
gouvernement en français

www.gov.bc.ca/bienvenue 

Programme des  
affaires francophones

http://www.annuaireffcb.com/


VI
C

TO
R

IA

47ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 2

DRE ISABELLE GRENON
PSYCHOLOGUE AGRÉÉE
Psychothérapie − Évaluations − Consultation.
1600, rue Bay, bur. 201 
Victoria	(C.-B.)	V8R	2B6
Téléphone : 250 857-0445 
isabellegrenonphd@gmail.com
www.isabellegrenonphd.com

T
TRADUCTION/ 
INTERPRÉTATION 

MARIE-PIERRE LAVOIE 
TRANSLATION INC.
Marie-Pierre Lavoie
Traduction et révision de l’anglais au français. 
Lecture d’épreuves. Éditique. Agréée STIBC/
OTTIAQ.
4065	Licorice	Lane,	Victoria	(C.-B.)	V8X	0A2
Téléphone : 778 433-2992 
Cellulaire : 778 977-6274
mariepierrelavoie@mapi.ca
www.mapi.ca

MARY EADY
Traductrice agréée (STIBC et ATA), français-anglais. 
Traduction, révision et lecture d’épreuves.
3957	Emerald	Place,	Victoria	(C.-B.)	V8P	4T8
Téléphone : 250 472-6250 
Cellulaire : 778 677-6250
maryeady@shaw.ca

http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/


VI
C

TO
R

IA

48 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 2

http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/
http://www.annuaireffcb.com/


R
ÉG

IO
N

 3

NANAIMO
ET LE NORD 
DE L’ÎLE 
DE VANCOUVER



N
A

N
A

IM
O

 E
T 

LE
 N

O
R

D
 D

E 
L’

ÎL
E 

D
E 

VA
N

C
O

U
VE

R

50 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 3

A
ASSOCIATION  
FRANCOPHONE 

ASSOCIATION DES FRANCOPHONES 
DE NANAIMO (p. 51)
Catharine Williams
1925	Bowen	Road,	bur.	31,	Nanaimo	(C.-B.)	V9S	1H1
Téléphone : 250 729-2776 
afn@francophonenanaimo.org
www.francophonenanaimo.org

E
ÉDUCATION POUR ENFANTS

ÉCOLE AU-COEUR-DE-L’ÎLE
566	Linshart	Road,	Comox	(C.-B.)	V9M	2K8
Téléphone : 250 339-1848 
ecole_coeur_ile@csf.bc.ca
coeurdelile.csf.bc.ca

ÉCOLE DES GRANDS-CÈDRES
5100,	avenue	Tebo,	Port	Alberni	(C.-B.)	V9Y	5Y6
Téléphone : 250 723-5614 
ecole_grands_cedres@csf.bc.ca
grandscedres.csf.bc.ca

ÉCOLE MER-ET-MONTAGNE
1102,	rue	South	Alder,	Campbell	River	(C.-B.)	V9W	1Z7
Téléphone : 250 923-3359 
ecole_mer_montagne@csf.bc.ca
meretmontagne.csf.bc.ca

ÉCOLE OCÉANE
1951	Estevan	Road,	Nanaimo	(C.-B.)	V9S	3Y9
Téléphone : 250 714-0761 
ecole_oceane@csf.bc.ca
oceane.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE CARIHI
350,	rue	Dogwood,	Campbell	River	(C.-B.)	V9W	2X9	
Téléphone : 250 923-3359 
ecole_carihi@csf.bc.ca
meretmontagne.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE DE NANAIMO
355,	avenue	Wakesiah,	Nanaimo	(C.-B.)	V9R	3K5
Téléphone : 250 714-0761 
ecole_ndss@csf.bc.ca
oceane.csf.bc.ca

ÉCOLE VIRTUELLE
L’École Virtuelle est disponible partout en province.
13511	Commerce	Parkway,	bur.	100 
Richmond	(C.-B.)	V6V	2J8
Téléphone : 604 214-2591 
ecole_virtuelle@csf.bc.ca
ecolevirtuelle.csf.bc.ca

csf.bc.ca

ÉCOLES PUBLIQUES FRANCOPHONES

Pour plus de renseignements, communiquez avec la direction de l’école.

 NORD DE L’ÎLE DE VANCOUVER   
 CAMPBELL RIVER École Mer-et-montagne 250-923-3359 M - 8 
  École secondaire Carihi 250-923-3359 9 - 12
 COMOX École Au-cœur-de-l’île 250-339-1848 M - 12 
 NANAIMO École Océane 250-714-0761 M - 7 
  École secondaire de Nanaimo 250-714-0761 8 - 12
 PORT ALBERNI École des Grands-cèdres 250-723-5614 M - 7 
 POWELL RIVER École Côte-du-soleil 604-485-8430 M - 9 
  École secondaire Brooks 604-485-8430 10 - 12 

http://www.annuaireffcb.com/


N
A

N
A

IM
O

 E
T 

LE
 N

O
R

D
 D

E 
L’

ÎL
E 

D
E 

VA
N

C
O

U
VE

R

51ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 3G

GOUVERNEMENT 
DU CANADA

RÉSERVE DE PARC NATIONAL 
DU CANADA PACIFIC RIM
2040	Pacific	Rim	Highway,	Ucluelet (C.-B.)	V0R	3A0
Téléphone : 250 726-3500 
Ligne	directe:	250	726-3520 
pacrim.info@pc.gc.ca
www.parcscanada.gc.ca/pacificrim

I
IMMOBILIER 
(ACHAT, VENTE, LOCATION)

FRANCINE LEGAULT 
AGENT IMMOBILIER
RE/MAX
Pour l’achat ou la vente d’une propriété sur l’ile 
de Vancouver, fiez-vous à moi!
2230,	avenue	Cliffe 
Courtenay	(C.-B.)	V9N	2L4
Téléphone : 604 723-4404 
agentfrancine@gmail.com
www.francinelegault.com



N
A

N
A

IM
O

 E
T 

LE
 N

O
R

D
 D

E 
L’

ÎL
E 

D
E 

VA
N

C
O

U
VE

R

52 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 3

P 
PETITE ENFANCE

PROGRAMME FRANC DÉPART
– CAMPBELL RIVER
Offert gratuitement aux familles francophones 
qui ont des enfants âgés de 0 à 5 ans. 
1102, rue Alder South 
Campbell	River	(C.-B.)	V9W	1Z7
Téléphone : 778 418-1820 
emm-francdepart@csf.bc.ca
www.csf.bc.ca

R
RESTAURANT/ 
TRAITEUR

LOCALS 
FOOD FROM THE HEART OF THE ISLAND
Ronald St-Pierre
1760	Riverside	Lane,	Courtenay	(C.-B.)	V9N	8C7
Téléphone : 250 338-6493 
chef@localscomoxvalley.com
www.localscomoxvalley.com

S
SANTÉ/ 
BIEN-ÊTRE

BOUCHARD, THÉRÈSE, MASSOTHÉRAPEUTE 
ET HYPNOTHÉRAPEUTE
Massage, Reiki, hypnothérapie.
Tofino	(C.-B.)
Téléphone : 250 725-4278 
theresebouchard@yahoo.ca

SERVICES INFORMATIQUES/
TECHNOLOGIE

ICARE CONSULTING
Gilles Toupin
Pour tous vos besoins internet : 
design et hébergement de votre site Web.
2620,	rue	Penfield,	Campbell	River	(C.-B.)	V9H	1S4
Téléphone : 250 923-1494 
Cellulaire: 250 287-1306
gilles.toupin@icareconsulting.com
www.icareconsulting.com

 

http://www.annuaireffcb.com/


AUTRES 
RÉGIONS R

ÉG
IO

N
 4



A
U

TR
ES

 R
ÉG

IO
N

S

54 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 4

A
ASSOCIATIONS 
FRANCOPHONES 

ASSOCIATION DES FRANCOPHONES 
DES KOOTENAYS OUEST
Bibliothèque, activités et fêtes en français, camp d’été, 
bibliobus et plus!
C.P.		210	−	723,	rue	Ward,	Nelson	(C.-B.)	V1L	5P9
Téléphone : 250 352-3516 
direction_afko@telus.net
www.afko.ca

ASSOCIATION FRANCOPHONE 
DE KAMLOOPS
Margo Mercier
Pour répondre aux besoins et aux attentes des franco-
phones et francophiles de la région de Kamloops.
348	Fortune	Drive,	Kamloops	(C.-B.)	V2B	2J1	
Téléphone : 250 376-6060 
kam_franco@shaw.ca
www.francokamloops.org

CENTRE CULTUREL FRANCOPHONE 
DE L’OKANAGAN
Voir www.facebook.com/Centre-culturel-franco-
phone-de-lOkanagan-145114645558919/
702,	avenue	Bernard,	Kelowna	(C.-B.)	V1Y	6P5
Téléphone : 250 860-4074 
info@leccfo.org
www.leccfo.org

LE CERCLE DES CANADIENS FRANÇAIS  
DE PRINCE GEORGE
Diverses activités culturelles : cours de français et la 
prématernelle « Le coin des petits ».
1752,	rue	Fir,	Prince	George	(C.-B.)	V2L	1E7
Téléphone : 250 561-2565 
cercle@netbistro.com
www.ccfpg.ca/

E
ÉDUCATION POUR ENFANTS

ÉCOLE COLLINES-D’OR
2450	Partridge	Drive,	Kamloops	(C.-B.)	V2B	8G1
Téléphone : 250 579-9223 
ecole_collines_dor@csf.bc.ca
collinesdor.csf.bc.ca

ÉCOLE CÔTE-DU-SOLEIL
4368,	avenue	Michigan,	Powell	River	(C.-B.)	V8A	2S1	
Téléphone : 604 485-8430 
ecole_cote_soleil@csf.bc.ca
cotedusoleil.csf.bc.ca	

ÉCOLE DE LA VALLÉE-DE-PEMBERTON
1410	Portage	Road,	Pemberton	(C.-B.)	V0N	2L0
Téléphone : 604 894-2038 
ecole_pemberton@csf.bc.ca
pemberton.csf.bc.ca

ÉCOLE DE L’ANSE-AU-SABLE
675	Lequime	Road,	Kelowna	(C.-B.)	V1W	1A3	
Téléphone : 250 764-2771 
ecole_anse_au_sable@csf.bc.ca
anseausable.csf.bc.ca

ÉCOLE DES DEUX-RIVES
7674,	rue	Stave	Lake,	Mission	(C.-B.)	V2V	4G4
Téléphone : 604 820-5710 
ecole_deux_rives@csf.bc.ca
deuxrives.csf.bc.ca	

ÉCOLE DES GLACIERS
1950	Park	Drive,	Revelstoke	(C.-B.)	V0E	2S1	
Téléphone : 250 837-6364 
ecole_glaciers@csf.bc.ca
glaciers.csf.bc.ca

ÉCOLE DES SENTIERS-ALPINS
2780	Highway	3A,	Nelson	(C.-B.)	V1L	6J6	
Téléphone : 250 825-4020 
ecole_sentiers_alpins@csf.bc.ca
sentiersalpins.csf.bc.ca

ÉCOLE DES SEPT-SOMMETS
2160,	rue	St	Paul,	Rossland	(C.-B.)	V0G	1Y0	
Téléphone : 250 362-3395 
ecole_sept_sommets@csf.bc.ca
septsommets.csf.bc.ca

http://www.annuaireffcb.com/


A
U

TR
ES

 R
ÉG

IO
N

S

55ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 4

ÉCOLE DU PACIFIQUE
5538,	avenue	Shorncliffe,	Sechelt	(C.-B.)	V0N	3A0
Téléphone : 604 885-4743 
ecole_pacifique@csf.bc.ca
pacifique.csf.bc.ca

ÉCOLE ENTRE-LACS
1213,	rue	Debeck,	Penticton	(C.-B.)	V2A	3Z1 
Téléphone : 250 770-7691 
ecole_entre_lacs@csf.bc.ca
entrelacs.csf.bc.ca

ÉCOLE FRANCO-NORD
2641	Ellison	Drive,	Prince	George	(C.-B.)	V2M	2S6 
Téléphone : 250 612-0755 
ecole_franco_nord@csf.bc.ca
franconord.csf.bc.ca

ÉCOLE JACK-COOK
4720,	avenue	Graham,	Terrace	(C.-B.)	V8G	1A8	
Téléphone : 250 635-9754 
ecole_jack_cook@csf.bc.ca
jackcook.csf.bc.ca

ÉCOLE LA PASSERELLE
1509	Spring	Creek	Drive,	Whistler	(C.-B.)	V0N	1B1	
Téléphone : 604 932-9602 
ecole_passerelle@csf.bc.ca
passerelle.csf.bc.ca

ÉCOLE LA VÉRENDRYE
6610,	rue	Lickman,	Chilliwack	(C.-B.)	V2R	4A9
Téléphone : 604 858-2666 
ecole_verendrye@csf.bc.ca
verendrye.csf.bc.ca

ÉCOLE LES AIGLONS
1150	Carson	Place,	Squamish	(C.-B.)	V8B	0B1
Téléphone : 604 898-3715 
ecole_aiglons@csf.bc.ca
aiglons.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE BROOKS
5400,	avenue	Marine,	Powell	River	(C.-B.)	V8A	2L6
Téléphone : 604 485-8430 
ecole_brooks@csf.bc.ca
cotedusoleil.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE CHATELECH
5904,	rue	Cowrie,	Sechelt	(C.-B.)	V0N	3A7
Téléphone : 604 885-4743 
ecole_chatelech@csf.bc.ca
pacifique.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE DE PENTICTON
158,	avenue	Eckhardt	Est,	Penticton	(C.-B.)	V2A	1Z3	
Téléphone : 250 770-7691 
ecole_penticton@csf.bc.ca
entrelacs.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE DUCHESS-PARK
747,	rue	Winnipeg,	Prince	George	(C.-B.)	V2L	2V3	
Téléphone : 250 612-0755 
ecole_duchesspark@csf.bc.ca
franconord.csf.bc.ca

ÉCOLE SECONDAIRE LV ROGERS
1004,	rue	Cottonwood,	Nelson	(C.-B.)	V1L	3W2	
Téléphone : 250 825-4020 
ecole_sentiers_alpins@csf.bc.ca
sentiersalpins.csf.bc.ca

ÉCOLE SOPHIE-MORIGEAU
44,	rue	Mt	Washburn,	Fernie	(C.-B.)	V0B	1M3	
Téléphone : 778 519-1115 
ecole_sophie-morigeau@csf.bc.ca
sophie-morigeau.csf.bc.ca

csf.bc.ca

OFFREZ À VOTRE ENFANT UNE 
ÉDUCATION PUBLIQUE EN FRANÇAIS

Pour plus de renseignements, communiquez avec la direction de l’école.

▪ enseignement de qualité de 
 la maternelle à la 12e année;
▪ services à la petite enfance;
▪ service de transport scolaire;

▪ programme d’anglais de qualité;
▪ programme du Bac. International;
▪ programmes de musique, théâtre.



A
U

TR
ES

 R
ÉG

IO
N

S

56 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 4

ÉCOLE VIRTUELLE
L’École Virtuelle est disponible partout en province.
13511	Commerce	Parkway,	bur.	100 
Richmond	(C.-B.)	V6V	2J8
Téléphone : 604 214-2591 
ecole_virtuelle@csf.bc.ca
ecolevirtuelle.csf.bc.ca

LES ÉDITIONS M@GRIFFE
Marie-France Auger
Courts	récits	PDF	s’adressant	aux	adolescents 
francophones	et	francophiles	disponibles	en	ligne. 
Lac-Beauport	(Qc)	G3B	2P8
editionsmagriffe@gmail.com
www.editionsmagriffe.ca

F
FINANCES

LINDA RENAUD, B. COMM.
Linda Renaud
Conseiller en hypothèque immobilière; 
service dans la région de l’Okanagan.
(C.-B.)
Téléphone : 250 878-6706 
linda@bcmortgagesbylinda.com
www.bcmortgagesbylinda.com

G
GOUVERNEMENT 
DU CANADA

COMMISSARIAT AUX LANGUES OFFICIELLES
Chantal Alarie
9700,	avenue	Jasper,	bur.	942 
Edmonton	(Alb.)	T5J	4C3 
Téléphone : 780 495-3111 
Numéro sans frais : 1 800 661-3642
www.languesofficielles.gc.ca

P
PETITE ENFANCE 

PRÉMATERNELLE LES PETITS OURSONS  
(p. 57)
Programme préscolaire francophone pour les enfants 
de 30 mois à 5 ans.
675	Lequime	Road,	Kelowna	(C.-B.)	V1W	1A3	
Téléphone : 250 979-8449
petitsoursonskelowna@gmail.com
www.lespetitsoursons.ca

PROGRAMME FRANC DÉPART – NELSON
Offert gratuitement aux familles francophones 
qui ont des enfants âgés de 0 à 5 ans. 
2780	Highway	3A,	Nelson	(C.-B.)	V1L	6L6
Téléphone : 250 825-4020
esa-francdepart@csf.bc.ca 
www.csf.bc.ca

PROGRAMME FRANC DÉPART – PENTICTON
Offert gratuitement aux familles francophones 
qui ont des enfants âgés de 0 à 5 ans. 
1213	Debeck	Road,	Penticton	(C.-B.)	V2A	3Z1	
Téléphone : 250 770-7691 
eel-francdepart@csf.bc.ca 
www.csf.bc.ca

SOCIÉTÉ DE LA PETITE ENFANCE  
DE L’ÉCOLE ENTRE-LACS
Prématernelle Pomme Soleil, 30 mois à 5 ans. 
Garde scolaire Soleil Lune, avant/après l’école.
1213,	rue	Debeck,	Penticton	(C.-B.)	V2A	3Z1	
Téléphone : 250 809-2510
pomme_soleil@csf.bc.ca

À VOTRE SERVICE EN 

COLOMBIE-BRITANNIQUE
www.languesofficielles.gc.ca

1-800-661-3642 (sans frais)

http://www.annuaireffcb.com/


A
U

TR
ES

 R
ÉG

IO
N

S

57ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 4

R
RESTAURANT/ 
TRAITEUR

CONVIVIA BISTRO CUISINE
Johanne
Restaurant italien et français.
C.P.  128 − 8312, 74e	Avenue 
Osoyoos	(C.-B.)	V0H	1V0	
Téléphone : 250 495-2223
info@conviviabistro.ca
www.conviviabistro.ca

T
TOURISME

CAMP FAMILIAL FRANÇAIS 
DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE
Camp d’été amusant en français 
offert durant les mois de juillet et d'août.
Île	de	Vancouver,	Lac	Shuswap,	Lac	Gwillim	(C.-B.)
info@bcffc.com
www.bcffc.com

FESTIVAL D’HIVER 
FRANCOFUN WINTER FESTIVAL
Une semaine de festivités qui se passe annuellement 
au mois de février.
1752,	rue	Fir,	Prince	George	(C.-B.)	V2L	1E7	
Téléphone : 250 561-2565
cercle@netbistro.com
www.ccfpg.ca

TRADUCTION/
INTERPRÉTATION 

ANNIE BOURRET
Annie Bourret
Traductrice agréée (anglais vers le français), 
linguiste professionnelle (M.A.) et auteure.
C.P.		364,	Ashcroft	(C.-B.)	V0K	1A0
Téléphone : 250 453-9744
mgannie.bourret@gmail.com

TRANSPORTS

AIR CANADA
Marie France Roy
Air Canada est fière d’unir les francophones 
et francophiles d’un océan à l’autre.
7373,	boulevard	de	la	Côte-Vertu	Ouest 
Zip	YUL	1261,	Dorval	(Qc)	H4Y	1H4
Téléphone : 514 422-6362
marie-france.roy@aircanada.ca
www.aircanada.ca

 
 

Programme préscolaire francophone 
675 Lequime Rd, Kelowna, BC, V1W 1A3 

250-979-8449 
petitsoursonskelowna.com 

www.lespetitsoursons.ca 

http://www.annuaireffcb.com/


A
U

TR
ES

 R
ÉG

IO
N

S

58 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

R
É

G
IO

N
 4

http://www.annuaireffcb.com/


A
Absinthe,	trio	à	cordes 12
Acacia	Hair	Boutique 18
Access	Pro	Bono 17
Agence	des	services	frontaliers	du	Canada 27
Air Canada 57
Alliance	Française
	 Vancouver 12
	 Victoria 44
Amélie	St-Pierre	–	Liberate	Your	True	Self 39
Anne	Duranceau 40
Annie Bourret 57
Arôme	studio	d’aromathérapie 46
Assemblée	francophone	des	retraité(e)s 
	 et	aîné(e)s	de	la	C.-B.	 44
Association	des	francophones	de	Nanaimo 50
Association	des	francophones	des	Kootenays	Ouest 54
Association	francophone	de	Kamloops 54
Association	francophone	de	Surrey 12
Association	Historique	Francophone	de	Victoria 44

B
Bayayoga 41
Bijoux Lorraine Fortin 12
BMO	–	Banque	de	Montreal	–	West	Point	Grey 26
Bouchard,Thérèse	
 Massothérapeute et hypnothérapeute 52

C 

Camp	Familial	Français 
 de la Colombie-Britannique 57
Carole	Ducharme, 
	 agente	immobilière,	Realtor 33
Caroline	Roy	Translation 40
Celine	Sauvage 33
Centre	culturel	francophone	de	l’Okanagan 54
Centre	d’appui	à	la	famille	et	à	l’enfance 18, 36
Centre	francophone	de	Maillardville 17
Chorale À Tout Chœur 12
Club	Bel	Âge 18
Co-operators 16
Collège	Éducacentre 20

Commissariat	aux	langues	officielles 56
Conseil	culturel	et	artistique	francophone	de	la	C.-B.  12
Conseil	jeunesse	francophone 
 de la Colombie-Britannique 13
Conseil	scolaire	francophone 
 de la Colombie-Britannique  21 
Convivia	Bistro	Cuisine 57
Cousteau,	l’École	française	internationale 21

D
De	Vie	Business	Solutions 18
Desrochers	Allen,	Nathalie,	ND 39
Dominique	Bréchault 41
Douglas	College,	département	de	français 20
Dr	Prevost,	Georges	P.	 44
DrB	Dental	–	Dr	Éric	Bussières 19
Dre	Isabelle	Grenon,	psychologue	agréée 47

E
École	André-Piolat 21
École	Anne-Hébert 21
École	Au-coeur-de-l’île 50
École	Beausoleil 44
École	Collines-d’or 54
École	Côte-du-soleil 54
École	de	la	Vallée-de-Pemberton 54
École	de	l’Anse-au-sable 54
École	des	Colibris 21
École	des	Deux-Rives 54
École	des	Glaciers 54
École	des	Grands-cèdres 50
École	des	Navigateurs 21
École	des	Pionniers-de-Maillardville 23
École	des	Sentiers-alpins 54
École	des	Sept-sommets 54
École	des	Voyageurs 23
École	du	Bois-joli 23
École	du	Pacifique 55
École	Entre-lacs 55
École	Franco-Nord 55
École	Gabrielle-Roy 23
École	Jack-Cook 55
École	La	Passerelle 55
École	La	Vérendrye 55

INDEX PAR NOM

59ANNUAIRE	DES	SERVICES	EN	FRANÇAIS	DE	LA	COLOMBIE-BRITANNIQUE	2018-2019



École	Les	Aiglons 55
École	Mer-et-montagne 50
École	Océane 50
École	Rose-des-vents 25
École	secondaire	Brooks 55
École	secondaire	Carihi 50
École	secondaire	Chatelech 55
École	secondaire	de	Nanaimo 50
École	secondaire	de	Penticton 55
École	secondaire	Duchess	Park 55
École	secondaire	Jules-Verne 25
École	secondaire	LV	Rogers 55
École	Sophie-Morigeau 55
École	Victor-Brodeur 45
École	Virtuelle 25, 45, 50, 56
Église	Vieille	Catholique	de	C.-B.	 25

F
Fédération	des	parents	francophones 
 de Colombie-Britannique 13
Festival	d’hiver	FrancoFun	Winter	Festival 57
Fourpoints	Coaching 18
Foyer Maillard 18
Francine	Legault,	agent	immobilier 51
Frenchconnect 41

G
Garderie	–	prématernelle	Les	Moussaillons 36
Garderie	Petit	Escargot 36
Grandview	Printing	Co.	Ltd. 32
Groupe	Denux 46

I
ICare	Consulting 52
Impôts	Tax	&	Accounting	Corporation 18
Innovation,	Sciences 
	 et	Développement	économique	Canada 32

J
Jean-Pierre	Gauthier,	REMAX	Crest	Westside 33
Juristes Power 17

L
La	Baguette	&	l’Échalote	(Blé	Bakery) 17
La	Boussole	Vancouver 13
La	Fédération	des	francophones 
 de la Colombie-Britannique  15
La Garderie Saute-Mouton 46
La	Petite	France 36
Laure	Sabini	–	Yoga	et	Reiki 39, 41
Le	Centre	culturel	francophone	de	Vancouver 15
Le	Cercle	des	Canadiens	Français 
	 de	Prince	George 54
Les	centres	de	services	en	emploi	WorkBC 
	 de	Vancouver 26
Les	éditions	M@griffe 56
Lesperance	Mendes 17
Lieu	historique	national	Gulf	of	Georgia	Cannery 40
Lieux historiques nationaux  
	 Fort	Rodd	Hill	et	du	Phare-de-Fisgard 45
Linda	Renaud,	B.	Comm. 56
LISEONLIFE	–	Centre	de	santé	émotionnelle	 39
Locals	–	Food	from	the	heart	of	the	Island 52

M
M-R	Fournier	CPA 44
Maison	de	la	francophonie	de	Vancouver 
 et Studio 16 15
Manning	Elliott	LLP 18, 26
Marie-Pierre	Lavoie	Translation	Inc. 47
Mary	Eady 47
Ministère	du	Patrimoine	canadien	–	Vancouver 32
Mosaic 32
Myorei	Healing 39

N
Notre-Dame-de-Fatima 25

P
Paroisse	Saint-Sacrement 26
PionMatifat,	groupe	d’investissement 27
Prématernelle	francophone	Trottin-Trottinette 38
Prématernelle La Calypso 38
Prématernelle Les Petits Oursons 56
Prématernelle	Les	Petits	Voyageurs 38
Pré-maternelle	Pomme	d’Api 38

60 ANNUAIRE	DES	SERVICES	EN	FRANÇAIS	DE	LA	COLOMBIE-BRITANNIQUE	2018-2019



Programme	d’immigration	francophone 
 de la Colombie-Britannique 26, 32
Programme	des	affaires	francophones 45
Programme	Franc	départ 
	 –	Campbell	River 52
	 –	Delta 38
	 –	Nelson 56
	 –	Penticton 56
	 –	Port	Coquitlam 38
	 –	Vancouver 39

R
Radio-Canada 34
Raymond	Pouyol,	Photographe 39
Red	Letter	Films 34
Réseau-femmes	Colombie-Britannique 15
Réserve	de	parc	national	du	Canada	des	Îles-Gulf 45
Réserve	de	parc	national	du	Canada	Pacific	Rim 51
RésoSanté 15
Rodiera	Osteopathy	Wellness	Art 40
Roger	Barany 41

S
Salade de Fruits Café 39
Santé Canada 32
Scouts	francophones	de	la	C.-B.	 15
Sculpture	et	photographie	du	ciel	 
	 Jean-Guy	Dallaire 12, 39
Sébastien	Pigeon 18
Service	Canada 32
Service	d’assurance	Soumis 16
Services	francophones	en	santé 40
Société	de	développement	économique	 
 de la C.-B.  16, 27
Société	de	la	petite	enfance	de	l’école	Entre-lacs 56
Société	francophone	de	Victoria 44
Société	historique	francophone	de	la	C.-B.	 16
Société	radio	communautaire	Victoria	
	 –	CILS-FM 107,9 46
Suzanne	Jacob,	conseillère	financière 17
Syndicat	des	enseignants	et	enseignantes 
	 du	programme	francophone	de	la	C.-B.	 16

T
Théâtre la Seizième 12
Thibodeau	Architecture	+	Design 12

Timbercrest	Dental	Clinic 19
Travaux	publics 
	 et	Services	gouvernementaux	Canada 32

U
Université	Simon	Fraser 
 Bureau	des	affaires	francophones	et	francophiles 20

V
Varty & Company 17
Vincent	Pigeon,	guide	à	Vancouver 40
Visions	Ouest	Productions	
	 –	Les Rendez-vous	du	cinéma 12

W
West	Coast	Osteopathy	&	Wellness 40

61ANNUAIRE	DES	SERVICES	EN	FRANÇAIS	DE	LA	COLOMBIE-BRITANNIQUE	2018-2019



62 ANNUAIRE DES SERVICES EN FRANÇAIS DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE 2018-2019

TY
PE

S 
ET

 T
A

IL
LE

S 
D

’A
N

N
O

N
C

ES



INSCRIPTION – ANNUAIRE 2019-2020

Vous	pouvez	faire	votre	inscription	via	notre	site	Internet	:  www.annuaireffcb.com

FICHIERS
Toutes	les	annonces	publicitaires	au	format	carte	professionnelle	et	de	taille	supérieure	doivent	
nous	parvenir	OBLIGATOIREMENT	en	noir	et	blanc	et	en	format	JPEG,	300	DPI	ou	en	PDF	haute	
résolution. Vous	devez	télécharger	votre	annonce	publicitaire	lors	de	votre	inscription.	

SIX CHOIX DE FORMATS D’ANNONCES (aperçu	des	formules	page	62)
 • Nom et adresse  • Case	(nom	et	adresse	encadrés)
 • Carte professionnelle 	 •	Quart	de	page		  

	 •	Demi-page	 •	Pleine	page 

Pour	toutes	question,	veuillez	nous	contacter	par	téléphone	au	604	732-1420 
ou	par	courriel	à	annuaire@ffcb.ca.

Toute	annonce	publiée	dans	la	version	papier	de	l’Annuaire	figurera	dans	la	version	en	ligne, 
sans	frais	additionnels,	et	ce,	dès	que	vous	aurez	effectué	votre	paiement.	

PAIEMENT
Les	modalités	de	paiement	sont	disponibles	en	ligne	:	www.annuaireffcb.com.

ANNONCES EN LIGNE SEULEMENT
Si	vous	avez	raté	la	date	limite	d’inscription	pour	la	version	papier	de	l’Annuaire	2019-2020, 
nous	vous	invitons	à	prendre	une	annonce	en	ligne.	L’inscription	peut	se	faire	à	tout	moment.	

DEUX FOIS PLUS DE VISIBILITÉ! 
Les	informations	figurant	dans	l’Annuaire	sont	intégrées	dans	DataBC	deux	fois	par	an.

101 – 1575, 7e	Avenue	Ouest 
Vancouver	(C.-B.)	V6J	1S1	
Téléphone : 604 732-1420 
Ligne	sans	frais	:	1	888	730-3322
www.ffcb.ca

DATE LIMITE D’INSCRIPTION POUR L’ANNUAIRE : 30 AVRIL 2019

63ANNUAIRE	DES	SERVICES	EN	FRANÇAIS	DE	LA	COLOMBIE-BRITANNIQUE	2018-2019

http://www.annuaireffcb.com
mailto:annuaire%40ffcb.ca?subject=Question%20Annuaire%202018-2019
http://www.annuaireffcb.com/tarifs.html


Nom

Nom Nom

Nom Nom

Nom Nom

PRODUCTION DE L’ANNUAIRE 2018-2019 

Coordination et réalisation	:	Thibaut	Lemahieu,	Alice	Vincent,	Louise	D.	Couture,	Marc	Massicotte.	
Graphisme	:	Flavie	Dufrenne
Impression	:	Wayside

La	FFCB	tient	à	remercier	The	Cyber	Dude	pour	son	appui	informatique.	

La réalisation de cet annuaire a été rendue possible en partie grâce au ministère du Patrimoine canadien.

64

C
O

N
TA

C
TS

 F
R

A
N

C
O

PH
O

N
ES



csf.bc.ca

OFFREZ À VOTRE ENFANT 
UNE ÉDUCATION PUBLIQUE EN FRANÇAIS !

Pour plus d’informations, communiquez avec la direction de l’école près de chez vous.






